complementum prefatus magnificus Donatus . . . promisit . . . soluere . . . in fine dicti mensis februarii . . . completo ditto scudo bono et perfetto . . . Quem quidem scudum . . . prefati magistri . . . promiserunt consignare ditto domino duci . . . in palatio dicti domini ducis ben chiommato et con lo rampone de fierro consignando per detto magnifico Donato. Nec non promiserunt interuenire personaliter in affisione dicti scudi taliter quod sit bene positum et affixum prout alia scudà posita et affixa sunt in eodem palatio . . . verum dictus magnificus Donatus teneatur consignare omnem quantitatem plumbi et ferri pro affixione scudi predicti . . . Presentibus Iudice Joanne petro cannabario Nobili Joanne francisco de palma alias mormando de neapoli . . .

22) — 16 *Gennaio* 1549 — Nella convenzione tra il procuratore del Duca di Gravina e maestro Filippo Gorgone Siciliano¹, fa-

¹ La prima volta che ci siamo imbattuti nelle nostre ricerche in questo Maestro Filippo Gorgone Siciliano Falegname è in un istrumento per notar Pietro Cannabario del 9 Settembre 1544 — (Prot. ann. 1544-45, a cart. 123, Arch. not. di Nap.), nel quale Maestro Pacello Merilliano di Napoli e Filippo Gorgone Siciliano domiciliato in Napoli, sciogliono una loro società di arti e magistero di fabro legnario. Eccone il contesto:

Die nono septembris 1544 . . . in nostri presentia constitutis honorabili pacello meriliano de neapoli fabro lignario ex vna parte. Et honorabili filippo gorgone siculo neapoli commorante . . . ex parte altera: prefate vero partes . . . asseruerunt . . . inter se ipsas . . . fuisse initam . . . societatem de arte et magisterio fabri lignarij durante tempore annorum septem adhuc non finitorum . . . et deliberasse se ipsas amplius in dicta societate non permanere . . . Quibus assertis . . . cassauerunt . . . instrumentum societatis predictae et omnia in eo contenta . . .

legname, per la costruzione dello impostame del palazzo Gravina, nonchè del suo tetto e dei suoi soffittati, i disegni ed i modelli sono forniti da messer Gio. Francesco de Palma—(Prof. di not. Giovandomenico de Maria, ann. 1548-49, a cart. 196, Arch. not. di Nap.).

Eodem die sexto decimo mensis Januarii 1549... Magnificus Donatus bernalla de campagna procurator Ill.^{mi} domini don Ferdinandi vsini ducis grauine... ex vna parte. Et honorabilis Philippus gorgone siculus faber lignarius neapoli commorans... ex parte altera. Prefatus Philippus sicut ad conuentionem deuenit cum ditto magnifico Donato... promisit... infra menses sex facere infra scriptam operam de lignamine che venerando in lo appartamento doue al presente se fabrica verso la casa del eccellente conte de piacente videlicet: Alla facciata de fore del modo et manera videlicet a la franzese secondo lo designo et modolo fatti per messer Johan francesco de Palma subscripti de propria mano del egregio Notaro Joannepietro cannabario. Quale remaneno in potere del decto magnifico Donato con le cornice dentro et fore como appare in detto designo et modolo con li telari da dentro de apeta o altro ligname che parerà al detto signor Duca: quali telari non habbiano da parere niente ma che a la abboccatura se ne mettano le fugliette de castagno et cossi a le inchiouature de sopra et de sotto le medesme fogliette incollate et chiauate et poi guarnite in coppa che non parano le gionture et che le bannelle siano de doy grappe taliter che afferrano li telari da dentro et da fore con boni chioui incrustati in decti telari et decti telari siano fatti ad mignazi che possano da una banna ad l'altra incippari incollati et incauagliati et li arpiuni se habbiano da mettere alli marmori de dette fenestre alle spese de detto mastro Filippo videlicet: la manufactura et che esso mastro Filippo sia tenuto ad secarse li legname de decti telari et sulle medesme fenestre fare lle incerate et mettere la tela ad soy spese et che decti guar-

nimenti habbiano da essere de castagno scorniciato iuxta lo modolo et designo predetto dentro et fore et che siano incollate da dentro et da fore et tutte lle porte delle camere che veneranno et che vorrà fare decto signor ducha in detto appartamento se habbiano da fare in telari cossi come sarranno le fenestre et guarnimenti del medesimo modo de le fenestre et che non habbiano da variare si non da fenestra ad fenestra et dalle piu picchole alle piu granne et sarando similmente cossi coperte como è rasionato delle fenestre. Talmente che non parano li telari et cossi porte de camare como de sala et cussi se habbia de intendere de tutte le fenestre et porte che haverà da fare detto signor ducha ad soa electione in detto suo palazzo. Per prezo de ducati sey per manufactura de qualseuoglia fenestra et le porte . . . tanto se hauessero da essere de vn pezo quanto de doye per prezo de carlini quinque ll vna de manufactura. Declarando como il detto signor Duca li hauerra da dare et mectere tucti chiovami et ferrami et piombo che serando necessari per decto lauoro de porte et fenestre. Item lo titto confuso con la pendata de la manera che sta l altro titto fatto in detto appartamento ad ragione de carlini vintidui la incauallatura cio è che per la manufactura del detto titto et che detto signor Duca le habbia da dare tucto lo ligname che bisogna per detto titto allo cortiglio del detto palazzo et tucta la chiouame et lo foncello et corde. Item per la intemplatura chiana che lo detto signor Duca hauera da fare in detto appartamento como quella che se troua fatta confusa con lo lauore de li traui de apeti et intauolati ad rasione de tre carlini et mezo la canna la manufactura: li quali traui de apeta detto signor Duca finalmente ne li habbia da dare in lo cortiglio. Per la quale intemplatura detto signor Duca li ha da dare tucto quello che bisognerà de tauole de ligname et chiouame corde et funicelle . . .

23) — 3 Maggio 1549 — Fa da testimone in una convenzione tra Gerónimo di Pacifico di Sansevero, piperniere, e il monastero

di S. Patrizia, per la fornitura di tre porte in piperno di Soccavo—(Prot. di Giovandomenico de Maria, ann. 1449-50, a cart. 55) ¹.

- 24) — 23 Maggio 1549 — Conviene col magnifico messer Giovanni de Ruggiero di Napoli, barone della terra di Colobrarò (Circondario di Lagonegro in quel di Potenza), per la vendita di un organo nuovo di palmi 6, dipinto e indorato, della forma, perfezione e qualità degli altri organi fatti ed esistenti in Napoli pel prezzo di duc. 85, col patto espresso, di dovere, o personalmente o a mezzo di persona idonea, attenderne all'allogamento — (Prot. di Giovandomenico de Maria, ann. 1548-49, a cart. 33, *ibid.*).

Die vigesimo tertio mensis Maij... 1549... Nobilis Joannes franciscus de palma alias mormandus de neapoli organista sicut ad conuentionem deuenit cum magnifico domino Joanne de rugerio de neapoli barone terre Columbrare... pro parte notarij Leonardi sapatini dicte terre et aliorum exequtorum testamenti olim conditi per quondam reuerendum... (*il nome è in bianco*)... Archiepiscopum dicte terre... vendidit... eidem domino baroni... organum vnum palmorum sex dalla bocca in su pictatum et indoratum et de qualitate et perfectione iuxta la forma delli altri organi de detta misura facti et existentino cqua in Napoli et con la ottaua del fa verum et cum septem registris videlicet: principali, organetto, ottaua, quintadecima, decima nona, vigesima secunda, et vigesima sexta. Nec non et cum vno registro del flauto. Quem quidem organum... prefatus Joannes franciscus promisit consignare eidem domino baroni seu ditto notario Leonardo... per totum mensem augusti primo venturi... Cum pacto quod... prefatus Joan-

¹ Il relativo documento sarà da noi pubblicato nella *Chiesa e Monastero di S. Patrizia* ne' seguenti volumi.

nes franciscus teneatur... pergere personaliter aut mittere quemcumque sibi melius visum in dictam terram columbrare ad ponendum dictum organum... in illa ecclesia et loco vbi melius placuerit dicto domino baroni seu dicto notario... Et hoc pro... pretio ducatorum ottuaginta quinque.

(A margine è la prima quitanza per ducati 23, in data de' 25 Maggio 1549).

25) — 3 Novembre 1549 — Conviene con maestro Cristiano Moccia, intagliatore di legname per la costruzione di alcune figure in legno-tiglio, di tutto tondo, ciascuna alta palmi 1 $\frac{1}{4}$, rappresentanti due angioletti che hanno in mezzo un vescovo con calice, per duc. 7 — (Prot. *id.*, ann. 1549-50, a cart. 116, *ibid.*)¹.

¹ Maestro Cristiano Moccia, intagliatore, addì 7 Novembre 1549 faceasi a convenire con maestro Pacello Merilliano di Napoli, perchè questi eseguisse per lui lo stesso lavoro, per lo stesso prezzo, come dal seguente documento:

Die septimo Nouembris... 1549... honorabilis magister Christianus moccia de neapoli intagliator lignorum sicut ad conuentionem deuenit cum honorabili magistro Pacello meriliano de neapoli... promisit... dicto magistro Pacello facere infrascriptas figuras de ligname de teglia tucte de relieue de intaglio con doy angnililli con le bracie chiecate iuxta lo designo consignato ad dicto mastro Christiano per dicto mastro Pacello sottoscritto per mano de me preditto Notaro. Nec non con vno episcopo in mezo de detti duy angnililli altitudinis palmorum trium et quarti vnus et con vno calice in pede. Quale episcopo habbia da stare ad significatione de la festa del corpo de Xpisto. Quas quidem fi-

26) — 13 *Gennaio* 1550 — Accetta dalla Badessa di S. Chiara, in pagamento di un organo fatto per quella chiesa, la delegazione di duc. 100 di un credito vantato dal Monastero — (Prot. di not. Pietro Cannabario, ann. 1550-52, a cart. 13, Arch. not. di Nap.).

Die tertio decimo Januarij 1550... nobilis Joannes franciscus de palma alias mormando de neapoli asseruit . . . superioribus diebus . . . Reuerenda sorore Clara conglia tunc abbatissa venerabilis monasterij sancte Clare huius ciuitatis in satisfactionem certe quantitatis pecunie dicto Joanni francisco debite in partem pretij cuiusdam organi per eum venditi et facti ac positi in ecclesia dicti monasterij cessisse . . . creditum ducatorum centum dicte domine Clare debitos per Loysium de marino de neapoli.. instrumento cessionis . . . mediante . . . facto manu . . . notarij Hyppoliti de squillatijis sub die secundo decembris 1546. Subiunxitque prefatus Joannes Franciscus . . . dictum creditum ducatorum centum . . . spectare . . . ad

guras prefatus magister Christianus promisit facere et consignare eidem magistro Pacello hic neapoli . . . per totam medietatem intrantis mensis decembris . . . Et hoc pro pretio ducatorum septem . . . de quibus prefatus magister Xpristianus . . . coram nobis recepit . . . ducatum vnum et tarenum vnum. Restantes vero ducatos quinque et tarenos quatuor . . . prefatus magister Pacellus promisit soluere . . . hoc modo videlicet ducatos duos in fine presentis mensis et restantes ducatos tres et tarenos quatuor statim consignatis dictis figuris . . .

Altri documenti intorno a questo intagliatore Maestro Pacello Marigliano saranno da noi pubblicati ne' dati per la vita e per le opere degli artisti di casato Marigliano, o Merilliano, cotanto illustrato dal nostro grande Giovanni Marigliano da Nola.

nobilem Andream scoppam de neapoli scilicet pro ducatis quinquaginta et pro alijs ducatis quinquaginta ad ipsum Joannem franciscum... Et predictus Andreas declaravit... recepisse... a dicto Joanne francisco medietatem ad ipsum spectantem de omnibus alijs pecunijs peruentis ex pretio dicti organi

27) — 21 *Marzo* 1550 — Promette alla chiesa di S. Maria Maddalena di Carinola (in quel di Gaeta), di costruire un organo simile a quello di S. Maria dei Pignatelli, dorato e dipinto, con quattro figure negli sportelli per duc. 60 — (Prot. di not. Aniello della Porta, ann. 1549-50, a cart. 66, Arch. not. di Nap.).

Die xx° primo maij 1550. . . Joannes Franciscus de palma de neapoli organistus sicut ad conuentionem deuenit cum venerabili fratre Silvestro de carinula priore ecclesie sancte marie magdalene de carinula ordinis sancti augustini . . . promisit dicto fratri Silvestro facere et laborare ad expensas ipsius Joannis francisci de omnibus occurrentibus quoddam organum palmorum quinque cum dimidio altitudinis a prima canna con lo pede cum cinque rigistri videlicet principale, octaua, quinta, decima, decimanona et flauto: pintato et indorato iuxta la forma de lo organo de li pignatelli de napoli con quactro figure a le porte videlicet la Matalena et sancta Monaca da fora le portelle et da dentro santo Joanne baptista et santo Augustino. Et facere dictum organum bonum sonantem et accordantem . . . per totum mensem augusti primi venturi presentis anni 1550: et dictum organum portare in carinula ad expensas dicti prioris et dictus Joannes franciscus seu alia persona pro eo teneatur dictum organum ponere in dicta ecclesia . . . Et hoc pro . . . pretio ducatorum sexaginta de carlenis

- 28) — 18 *Maggio* 1550 — Pattuisce la costruzione di un organo con D. Pirro Guarniero di Supino (in quel di Frosinone), simile a quello di S. Maria dei Pignatelli per duc. 50 — (Prot. di not. Giovan Domenico de Maria, ann. 1549-50, a cart. 210, Arch. not. di Nap.).

Die decimo octauo Maij... 1550... Nobilis Joannes franciscus de palma alias mormandus de neapoli organista sicut ad conuentionem deuenit cum venerabili dompno Perro guarniero de terra Supini... vendidit... eidem... organum vnum bene sonantem et accoristum... de illa qualitate modo et forma ac pictatum et indoratum sicut est organum venerabilis ecclesie sante Marie delli pignatelli et mezo palmo più alto et lle canne doie dete più alte de detto organo delli pignatelli. Quem quidem organum prefatus Joannes franciscus promisit consignare eidem dompno Petro... per totum mensem augusti primo venturi et deinde dictum organum portare in dictam terram supini... dictumque organum ponere... in venerabili ecclesie sancte Marie de sopino vel in alia ecclesia... Verum fuit conuentum quod vbi forte dicto organo se bisognasse accomodare... Io Nobile messer Luca boie ¹ de la terra de ayrola promisit pergere in dictam terram supini et accomodare dictum organum... Et hoc pro pretio ducatorum quinquaginta...

- 29) — 3 *Luglio* 1550 — Conviene col Rev. D. Gioy. Andrea Alvaro di Supino la vendita di un organo di grandezza, qualità e perfezione come quello di S. Angelo a Nido, pel prezzo di duc. 100, da collaudarsi dal Rev. Mes. Domenico Francesco Capece — (Dal

¹ Questo Luca Boye è un organaio, del quale troviamo mentovato il nome in un altro documento de' 17 Novembre 1556.

Prot. di not. Giovan Domenico de Maria, ann. 1549-50, a cart. 235, Arch. not. di Nap.).

Die tertio Julij 1550... Nobilis Joannes franciscus morman-
 dus alias de palma de neapoli organista sicut ad conuentionem de-
 uenit cum reuerendo dompno Joanne andrea alcaro de terra supini... ven-
 didit... eidem... organum vnum album et liscium de magnitudine qualitate
 et perfectione sicut et qualiter est organus venerabilis ecclesie santi Angeli
 sedilis nidi... Quem quidem organum... prefatus Joannes franciscus
 promisit... consignare... per totum mensem septembris primo venturi...
 bene sonantem et accoristum ad laudem et iudicium expertorum et signanter
 ad laudem et iudicium magnifici et reuerendi domini Francisci capicii de
 neapoli... Et hoc pro... pretio ducatorum centum.

30) — 17 *Novembre* 1550 — Vende per duc. 400 al nobile uomo messer Si-
 gismondo Como, alcune sue case con sottoposta bottega
 site nella piazza di S. Liguoro, di fronte al monastero di tal
 nome, le quali danno la rendita annua di duc. 50 — (Prot.
idem, ann. 1550-52, a cart. 132, Arch. not. di Nap.)¹.

Eodem die decimo septimo novembris 1550... constitutis nobili Joanne
 francisco de palma alias mormando... ex una parte. Et nobili si-
 gismundo como de neapoli... ex altera prefatus... Joannes franci-
 scus... asseruit... possidere... quasdam domos cum apotheca sub-
 sitas in platea dicta de sancto Liguoro et in frontispicio dicti monasterij
 iuxta bona magnifici Tomae naclerij: iuxta bona magnifici Galieni buluiti:

¹ Sono queste le case stesse ch' egli avea preso a censo a 6 dicembre 1548 dalle Suore di S. Liguoro, come al N.º 13 di questo prospetto.

iuxta bona dicti monasterij iuxta quemdam vicum comunalem et viam publicam . . . quarum domorum cum apotheca . . . fructus . . . ascendunt ad summam ducatorum quinquaginta . . . Et facta assertione predicta prefatus Joannes franciscus . . . vendidit . . . eidem Sigismundo . . . dictas domos cum apotheca . . . Et hoc pro pretio ducatorum quatricentorum . . .

31) — 3 Decembre 1550 — Ha in censo certe terre dai Pp. di S. Maria delle Grazie Maggiore di Napoli (*Carte de' Monast. soppr., S. Maria delle Grazie Maggiore*, vol. 205, f. 27, Arch. di Stato di Napoli).

A dì 3 decembre 1550 fu fatto lo istrumento de le terre et casa sita a Pascarola, accensuata per S. M. de la Grazia Maggiore de Neapoli a messer Jo. Franc. de Palma alias Mormando et rende ogni anno al detto monasterio duc. 40 in li 28 del mese di ottobre fu fatto lo d.º istrumento per mano de Notar Cesare Ricchemo de Neapoli in la Curia a l'olme de Sancto Laurencio et registrato n.º 261.

32) — 17 Novembre 1556 — Fa da garante ai maestri Luca Boye e Andrea Scoppa di Napoli, organai, i quali promettono di fare un organo pel Monastero di S. Francesco nelle terre di Cuccari (in quel di Salerno) simile a quello di S. Maria delle Grazie di Napoli, per le pitture e le dorature, sottoscrivendosi Francesco Mormando di Napoli (Prot. di not. Giacomo Aniello della Porta, ann. 1556-60, p. s. n., *ibid.*)¹.

¹ Abbenchè nel 1556 vivesse ancora il figliuolo di Giovanni Donadio di Mormanno, pure si stima volersi ritenere per questo Francesco Mormanno Giovan Francesco de Palma, alias Mormanno e non Giovan Francesco Donadio di Mormanno, perchè questi architetto, e non organaio.

Die decimo septimo nouembris 1556 . . . in nostri presentia constitutis magistro Andrea scoppa et magistro Luca boye de neapoli organistis . . . ex vna parte: et reuerendo magistro Valentino de gifuno ordinis sancti francisci conuentualium . . . agente pro parte . . . monasterij sancti francisci de terra cuccari . . . ex parte altera: prefati magistri Andreas et Lucas . . . promiserunt eidem magistro valentino . . . per totum mensem madij primi futuri facere quemdam organum . . . de palmi octo con octo rigistri videlicet principale, organecto, vnisonus del principale, octaua, quintadecima, decimanona, vigesima secunda, et vigesimasexta, et flauto pentato et indorato como ad quello de santa marie de la gratia de napoli con quattro figure alle porte santo francesco et santo antonio da fore et da dentro lo angelo et la annuntiata . . . Et hoc pro pretio ducatorum centum viginti quinque . . . Cum pacto quod dictus magister valentinus teneatur exportari facere dictum organum ad eius expensas in dicta terra Cuccari et dare caruaccatura et spese ad quello de ipsi mastri andera ad ponere dicto organo.